
Р Е Ш Е Н И Е
                                                                         

Резолютивная часть решения оглашена 13 июня 2013 г.

В полном объеме решение изготовлено 18 июня 2013 г.

дело № 43/08-2013                                                                               

г. Владивосток

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

председателя Комиссии:

руководитель Приморского УФАС России;

членов Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ИНТКОМ» (далее
– ООО «ИНТКОМ», заявитель),

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «ИНТКОМ» на действия
аукционной комиссии администрации Артемовского городского округа (далее
также ответчик, аукционная комиссия) при проведении аукциона по продаже
права на заключение договора аренды незастроенного земельного участка для
комплексного освоения в целях жилищного строительства (извещение №
010513/0059932/01) (далее - Аукцион).  

По мнению заявителя, аукционная комиссия необоснованно отказала ООО
«ИНТКОМ» в допуске к участию в Аукционе.

Представитель ответчика с доводами жалобы не согласился и пояснил, что в
соответствии с протоколом № 2/У приема заявок на участие в Аукционе от
30.05.2013 заявителю отказано в допуске к участию по следующим причинам: в
заявке не указаны сведения о государственной регистрации; документы,
содержащие предложения по планировке, межеванию и застройке территории не
соответствуют действующему законодательству, а именно: в пояснительной
записке отсутствует описание и обоснование положений, касающихся вопросов
планирования территории; письменные предложения не содержат предложения
по межеванию земельного участка.



 

Изучив представленные материалы дела, заслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Порядок проведения аукциона по продаже права на заключение договора
аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, для его комплексного освоения в целях жилищного
строительства установлен статьей 38.2 Земельного кодекса РФ (далее также – ЗК
РФ).

В соответствии с п.2 ст. 38.2 ЗК РФ аукцион по продаже права на заключение
договора аренды земельного участка из земель, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, для его комплексного освоения в целях
жилищного строительства проводится в соответствии со статьей 38.1 ЗК РФ с
учетом положений статьи 38.2 ЗК РФ.

Извещение о проведении Аукциона было размещено на сайте www.torgi.gov.ru
01.05.2013 г.

Заседание комиссии по определению участников аукциона состоялось 30.05.2013
г, аукцион состоялся 03.06.2013 г.

Из протокола приема заявок на участие в Аукционе от 30.05.2013 следует, что ООО
«ИНТКОМ» было отказано в допуске к участию в Аукционе на основании того, что
представленные документы не соответствуют действующему законодательству, в
заявке не указаны сведения о государственной регистрации; документы,
содержащие предложения по планировке, межеванию и застройке территории не
соответствуют действующему законодательству, а именно: в пояснительной
записке отсутствует описание и обоснование положений, касающихся вопросов
планирования территории; письменные предложения не содержат предложения
по межеванию земельного участка.

В соответствии с пунктом 12 ЗК РФ для участия в аукционе заявители
предоставляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок
следующие документы:

1)  заявка на участие в аукционе по установленной форме с указанием реквизитов
счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность (для физических лиц),

3) документы, подтверждающие внесение задатка.

В извещении о проведении Аукциона организатором торгов – администрацией
Артемовского городского округа была установлена форма заявки на участия в
данном аукционе, предусматривающая указание заявителем - юридическим
лицом сведений о своей государственной регистрации.

Комиссией установлено, что ООО «ИНТКОМ» подана заявка на участие в Аукционе
по форме, установленной в извещении об Аукционе. В графе «сведения о
государственной регистрации» обществом указан номер свидетельства о
государственной регистрации юридического лица. Кроме того, в заявке ООО

consultantplus://offline/ref=2E203AF289237EE2ED8833FA8848267ADCFAA1C9FC7526C7A437186895C9907B71E9FC6CEEC12B377BmEK
http://www.torgi.gov.ru/


«ИНТКОМ» в графе «иные сведения о заявителе» указан также ИНН общества.

В соответствии с пунктом 13 статьи 38.1 ЗК РФ организатор аукциона в отношении
заявителей – юридических лиц запрашивает сведения, подтверждающие факт
внесения сведений о заявителе в единый реестр юридических лиц, в федеральном
органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию
юридических лиц.

При таких обстоятельствах, с учетом статьи 6 Федерального закона от 08.08.2001 №
129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» Комиссия считает, что указанных в заявке ООО «ИНТКОМ»
сведений достаточно для установления факта наличия или отсутствия сведений об
обществе в едином государственном реестре юридических лиц.

Пунктом 17 статьи 38.1 ЗК РФ установлен перечень оснований, по которым
заявитель не допускается к участию в аукционе. Отказ в допуске к участию по
основаниям, не предусмотренным указанным пунктом не допускается (пункт 18
статьи 38.1 ЗК РФ).

Отказ заявителю в допуске к участию в аукционе по основанию не представления
им сведений о государственной регистрации вышеуказанной нормой не
предусмотрен.

В связи с чем, отказ аукционной комиссии в допуске ООО «ИНТКОМ» к участию в
Аукционе по основанию не указания обществом сведений о государственной
регистрации Комиссия признает не законным.

Между тем, подпункт 1 пункта 17 статьи 38.1 ЗК РФ предусматривает право
организатора не допускать к участию в аукционе заявителя в случае
непредставления необходимых для участия документов, а статья 38.2 Земельного
кодекса Российской Федерации, определяющая особенности проведения
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка
из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
его комплексного освоения в целях жилищного строительства, содержит
специальные нормы применительно к рассматриваемому случаю.

Так, пунктом 5 статьи 38.2 Земельного кодекса РФ установлено требование о
необходимости представления заявителем для участия в аукционе документов,
содержащих предложения по планировке, межеванию и застройке территории в
соответствии с правилами землепользования и застройки и нормативами
градостроительного проектирования в границах земельного участка, право на
заключение договора аренды которого приобретается на аукционе.

Учитывая, что представление перечисленных документов в силу закона
необходимо для участия в аукционе, то их отсутствие в соответствии с
положениями пункта 17 статьи 38.1 ЗК РФ позволяет организатору аукциона
отказать заявителю в допуске к участию в торгах.

В ходе рассмотрения настоящего дела  Комиссией было установлено, а
заявителем не отрицалось, что для участия в аукционе ООО «ИНТКОМ» не
представило предложения по межеванию земельного участка.

Из представленных ООО «ИНТКОМ» для участия в аукционе документов



невозможно установить, что заявителем предлагается оставить существующие
границы земельного участка, не осуществлять его межевание.

В связи с чем, Комиссия приходит к выводу об обоснованном отказе в допуске к
участию в Аукционе ООО «ИНТКОМ» в связи с непредставлением документов,
содержащих предложения по межеванию территории в соответствии с
правилами землепользования и застройки и нормативами градостроительного
проектирования в границах земельного участка

Комиссия принимала решение исходя из представленных заявителем и ответчиком
документов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, частью 3.1
статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу необоснованной.

2. Предписание в порядке части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции не
выдавать.


	Р Е Ш Е Н И Е

